
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 250 DEL 07/12/2019 
PROT. N. 32663

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  INTERVENTO  DI  RIQUALIFICAZIONE  DELLA 
BANCHINA  DI  VIA  ROMA  IN  MONTANARA  E  DI  POTENZIAMENTO 
DELL'IMPIANTO DI  ILLUMINAZIONE PUBBLICA DA REALIZZARSI IN VIA 
ROMA IN PROSSIMITÀ DELL'INTERSEZIONE CON VIA MODIGLIANI

L’anno duemiladiciannove addì  sette del  mese di  Dicembre alle ore 08:00 nella sala delle  
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore NO

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
PREMESSO CHE

• il patrimonio di strade del Comune di Curtatone è notevole e supera i 150km di estensione;
• sul territorio comunale vi sono anche alcuni tratti delle strade Provinciali;
• nel particolare in Montanara è presente la ex SS 420 “Sabbionetana”;
• questa provinciale pur essendo in centro abitato per un breve tratto tra via Modigliani ed il 

centro  storico  presenta  una  banchina  laterale  sterrata  che  spesso,  in  condizioni  meteo 
avverse, si presenta degradata e pericola per la formazione di fango e pozzanghere;

• detta banchina può essere riqualificata a tutto vantaggio del decoro e della sicurezza per gli 
utenti.

PREMESSO ALTRESI' CHE
• il  patrimonio di impianti di illuminazione del Comune di Curtatone è notevole e supera i 

3.700 punti luce;
• sul territorio comunale vi sono comunque alcune aree che pur essendo collocate in zona 

urbana, per effetto delle implementazioni successive degli impianti, restano comunque non 
correttamente illuminate;

• in  Via  Roma nella  frazione  di  Montanara,  tra  l'intersezione  con  Via  Modigliani  e  l'inizio 
dell'impianto  di  illuminazione  di  Via  Roma  stessa,  vi  è  una  porzione  di  viabilità  non 
correttamente illuminata.

CONSIDERATO CHE
• per la riqualificazione della banchina di Via Roma è stato realizzato uno studio dall'Ufficio 

Patrimonio per computare la spesa necessaria;
• per implementare l'impianto di illuminazione di Via Roma è stato chiesto al Gestore TEA 

RETE LUCE srl di esprimere un preventivo di spesa.
DATO ATTO CHE

• per la riqualificazione della banchina di Via Roma il progetto degli Uffici riporta un preventivo 
di costo pari ad € 31.000,00, comprensivi di sicurezza, ai quali aggiungere IVA 22% per un 
totale lordo di € 37.820,00;

• il  progetto  è  già  stato  approvato  dall'Ente  Provinciale  per  mezzo  della  nota  protocollo 
n°240/2016 S.M., prot. Comunale n°0007431/2016;

• per l'implementazione dell'illuminazione TEA RETE LUCE srl ha inviato il preventivo avente 
prot. n°0032570/2019 del 07/12/2019 per un importo di € 2.550,00 ai quali aggiungere IVA 
22% per un totale lordo pari ad € 3.111,00;

• dovranno essere messe a canone per la gestione del nuovo punto luce
◦ € 36,45 IVA 22% compresa annuali per oneri di conduzione,
◦ € 57,22 IVA 22% compresa annuali per oneri di approvvigionamento energia,
◦ per un totale di € 93,67 € IVA 22% compresa annuali.

DATO ATTO CHE relativamente agli impianti di illuminazione
• con deliberazione di Consiglio Comunale n°38 del 31/10/2012 è stato identifico il modello 

organizzativo per la gestione del Servizio di illuminazione pubblica del Comune nella società 
a capitale misto pubblico privato ai sensi della vigente normativa comunitaria;

• con  nota  di  prot.  n°16044/2014  Tea  Spa  comunicava  che  il  “27  giugno  2014  con  la 
sottoscrizione di tutti gli atti previsti dalla gara (aumento di capitale riservato e contratti di 
servizio) si è concluso l'iter di acquisizione del socio privato di TEA Rete Luce srl e la Società 
risulta pertanto pienamente operativa e possono iniziare i lavori di ammodernamento della 
rete di illuminazione pubblica”;

• con determinazione n°494 del 01/07/2014 è stato dato seguito alla decorrenza del contratto 
con TEA RETE LUCE srl parte dal 1°luglio 2014 ed avrà scadenza al 30/06/2034 per una 
durata complessiva di anni 20 così come da Delibera di Consiglio Comunale n°38/2012;

• con  Verbale  sottoscritto  da  TEA  RETELUCE  srl  e  dal  comune  di  Curtatone  ed  avente 
protocollo n°16063/2014 del 1/07/2014 è stato dato in consegna l'asset degli impianti;

• con lettera  prot.  4791/2015 TEA RETELUCE comunica  il  “listino  prezzi  opere”  derivante 
dall'offerta di gara ed utilizzato quale riferimento per la contabilizzazione delle opere fuori 
canone;

VISTO il  “Contratto per l’affidamento del servizio di  illuminazione pubblica con realizzazione di 
interventi  di  adeguamento  normativo  e  di  riqualificazione  tecnologica  finalizzati  al  risparmio 



energetico ed alla riduzione dell’inquinamento luminoso” avente repertorio n.8712  e sottoscritto da 
TEA RETE LUCE srl in data 16/04/2015, il quale all'articolo 6 “Obblighi della società” prevede

• al  comma  2  che  la  società  si  impegna  a  “condurre  gli  Impianti  presi  in  consegna, 
provvedendo  alla  loro  manutenzione  ordinaria,  programmata  preventiva  e  straordinaria, 
nonché al controllo ed al presidio degli stessi”,

• al comma 5 che la società si impegna a “progettare e realizzare gli Impianti Nuovi, se VISTI
• il  progetto di riqualificazione della banchina di Via Roma allegato alla presente per farne 

parte integrante e sostanziale;
• il preventivo di TEA RETE LUCE srl Protocollo n°0032570/2019 del 07/12/2019 allegato alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale;

RITENUTI il progetto di riqualificazione della banchina di Via Roma ed il preventivo di TEA RETE 
LUCE srl meritevoli di approvazione in quanto conformi agli obbiettivi dell'Ente.

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. dell’ordinamento EE.LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 in data 07/12/2019 dal Responsabile del settore sulla 
regolarità tecnica e dal responsabile del Settore Economico Finanziario sulla regolarità contabile del 
presente atto;

VISTO il D.Lgs 267 del 18 agosto 2000, Testo unico degli Enti Locali;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. LE PREMESSE fanno parte integrante della presente deliberazione.
2. DI DARE ATTO CHE
• per la riqualificazione della banchina di Via Roma è stato realizzato uno studio dall'Ufficio 

Patrimonio per computare la spesa necessaria;
• per implementare l'impianto di illuminazione di Via Roma è stato chiesto al Gestore TEA 

RETE LUCE srl di esprimere un preventivo di spesa
3. DI DARE ATTO CHE
• per la riqualificazione della banchina di Via Roma il progetto degli Uffici riporta un preventivo 

di costo pari ad € 31.000,00, comprensivi di sicurezza, ai quali aggiungere IVA 22% per un 
totale lordo di € 37.820,00;

• il  progetto  è  già  stato  approvato  dall'Ente  Provinciale  per  mezzo  della  nota  protocollo 
n°240/2016 S.M., prot. Comunale n°0007431/2016;

• per l'implementazione dell'illuminazione TEA RETE LUCE srl ha inviato il preventivo avente 
prot. n°0032570/2019 del 07/12/2019 per un importo di € 2.550,00 ai quali aggiungere IVA 
22% per un totale lordo pari ad € 3.111,00;

• dovranno essere messe a canone per la gestione del nuovo punto luce
◦ € 36,45 IVA 22% compresa annuali per oneri di conduzione
◦ € 57,22 IVA 22% compresa annuali per oneri di approvvigionamento energia
◦ per un totale di € 93,67 € IVA 22% compresa annuali.

4. DI  DARE  ATTO  CHE  il  progetto  di  riqualificazione  della  banchina  di  Via  Roma  ed  il 
preventivo di TEA RETE LUCE srl sono meritevoli di approvazione in quanto conformi agli 
obbiettivi dell'Ente.

5. DI APPROVARE il  progetto  di  riqualificazione  della  banchina  di  Via  Roma allegato  alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale all'originale.

6. DI DARE SEGUITO
• ai  lavori  di  riqualificazione  della  banchina  di  Via  Roma  come  da  progetto  proposto 

dall'Ufficio Patrimonio;
• di dare seguito ai lavori di implementazione dell'impianto di illuminazione di Via Roma 

come da proposta di TEA RETE LUCE srl.
7. DI PROCEDERE con il riconoscimento delle somme dovute a TEA RETE LUCE srl mediante 

impegno di spesa su capitoli del TITOLO 2° in un unica soluzione.
8. DI  DARE  ATTO  CHE le  l'implementazione  dell'impianto  di  illuminazione  di  Via  Roma 

genererà un aumento dei costi a carico del contratto con TEA RETE LUCE srl pari a



◦ € 36,45 IVA 22% compresa annuali per oneri di conduzione,
◦ € 57,22 IVA 22% compresa annuali per oneri di approvvigionamento energia,
◦ per un totale di € 93,67 € IVA 22% compresa annuali.

9. DI DARE MANDATO al Responsabile  dell'Ufficio Patrimonio di  provvedere con ogni atto 
necessario e conseguente.

10.DARE ATTO che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri 
previsti dall'art. 49, comma 1 del D .Lgs. 18.08.2000, n. 267.

11.DATA  l’urgenza,  con  separata  ed  unanime  votazione,  di  dichiarare  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo 18/08/2000, n°267.

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Giovanni Trombani 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 11/12/2019 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 21/12/2019 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 11/12/2019 al 26/12/2019 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


